
Página 16 Diário Oficial do Município NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

Fique atento aos sinais do câncer infanto-juvenil.
O diagnóstico precoce é o início da cura.

em vista que, ao consultar o SICAF da empresa: FARDO CONSERV EIRELI, foi constatado que 
a mesma está impedida de licitar e contratar com a UNIÃO, ESTADO e MUNICÍPIO, no período 
de 31.05.2019 à 31.05.2020. Diante do exposto e, não havendo mais empresas a serem 
convocadas, declaro o certame como FRACASSADO, para que se produza os efeitos legais 
nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso 
XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 27 de setembro de 2019.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 005923/2019-88
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 24.094/2019 – SMS
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Contratação de empresa prestadora dos 
serviços para manutenção corretiva em equipamentos tipo: Carro para detritos com pedal, 
em aço inoxidável com tampa, acionada por pedal.
Homologo os atos praticados quanto ao referido procedimento licitatório através do Pregão 
Eletrônico 24.094/2019, cujo objeto foi adjudicado em favor da empresa: E R COMÉRCIO 
VAREJISTA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 03.633.939/0001-81, arrematante do Grupo 1 com 
os itens: 1; 2 e 3, o qual teve seu valor total global de R$ 13.510,00, para que se produza 
os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e 
Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 26 de setembro de 2019.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

Processo nº 000658/2019-41 – SEMTAS
Pregão Eletrônico nº 24.088/2019 – SEMAD
Objeto: Aquisição de Mobiliário.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.088/2019-SEMAD, vinculado ao Processo nº 000658/2019-41 – SEMTAS, cujo o 
objeto é a aquisição de materiais gráficos tipo: apostilas e certificados a serem utilizados no 
Departamento de Desenvolvimento e Qualificação Profissional/DDQP, atendendo a demanda 
dos seus programas, da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTAS/
PMN, adjudicado em favor das empresas: A J P DE SOUZA COMERCIO ATACADISTA, CNPJ 
nº 31.070.140/0001-60, vencedora dos itens: 01 no valor de R$ 15.700,00 (quinze mil e 
setecentos reais), 02 no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) e 08 no valor de 
R$ 205,00 (duzentos e cinco reais), valor total de R$ 19.405,00 (dezenove mil, quatrocentos 
e cinco reais); D. H. F. FRANQUI EIRELI, CNPJ nº 26.315.298/0001-12, vencedora dos itens: 
03 no valor de R$ 11.989,80 (onze mil, novecentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos 
e 06 no valor de 6.149,50 ( seis mil, cento e quarenta e nove reais e cinquenta centavos), 
valor total de R$ 18.139,30 (dezoito mil, cento e trinta e nove reais e trinta centavos); 
METALURGICA R. R. LTDA, CNPJ nº 03.770.908/0001-72, vencedora dos itens: 04 no valor 
de R$ 9.296,00 (nove mil, duzentos e noventa e seis reais), 05 no valor de R$ 10.890,00 
(dez mil, oitocentos e noventa reais) e 07 no valor de R$ 1.077,95 (mil e setenta e sete 
reais e noventa e cinco centavos), no valor total de R$ 21.263,95 (vinte e um mil, duzentos e 
sessenta e três reais e noventa e cinco centavos); perfazendo o valor total geral dos itens em 
R$ 58.808,25 (cinquenta e oito mil, oitocentos e oito reais e vinte e cinco centavos), para que 
se produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 
2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal/RN, 26 de Setembro de 2019.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

Processo nº 008010/2019-13 – SEMTAS
Pregão Eletrônico nº 24.083/2019 – SEMAD
Objeto: Aquisição de materiais gráficos tipo apostilas e certificados.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.083/2019-SEMAD, vinculado ao Processo nº 008010/2019-13 – SEMTAS, cujo o 
objeto é a aquisição de materiais gráficos tipo: apostilas e certificados a serem utilizados no 
Departamento de Desenvolvimento e Qualificação Profissional/DDQP, atendendo a demanda 
dos seus programas, da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTAS/
PMN, adjudicado em favor das empresas: REPROSERVICE SOLUÇÕES E COMÉRCIO, CNPJ nº 
31.990.775/0001-85, item 01, no valor de R$ 8.580,00 (oito mil, quinhentos e oitenta 
reais); JANILENE RODRIGUES GONÇALVES SARMENTO – ME, CNPJ nº 14.140.752/0001-
62, item 02, no valor de R$ 6.940,00 (seis mil, novecentos e quarenta reais); TEXGRAF 
EDITORA LTDA, CNPJ nº 13.898.993/0001-02, item 03, no valor de R$ 1.440,00 (hum 
mil, quatrocentos e quarenta reais), perfazendo o valor total dos itens em R$ 16.960,00  
(dezesseis mil, novecentos e sessenta reais), para que se produza os efeitos legais nos 
termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do 
Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal/RN, 25 de Setembro de 2019.
ADAMIRES FRANÇA - Secretária Municipal de Administração

AVISO DE ADIAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 038618/2018-91 – ARSBAN
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº: 24.004/2019 – SEMAD
OBJETO: Contratação de consultoria especializada para realização de análise do laudo, 

para fins de validação da Base de Ativos Regulatória, a ser apresentado pela COMPANHIA 
DE ÁGUAS E ESGOTOS DO RIO GRANDE DO NORTE – CAERN à AGÊNCIA REGULADORA DE 
SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATAL – ARSBAN, o qual irá compor 
a Revisão Tarifária Periódica referente ao 3º ciclo (2019 - 2023)
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, 
localizada na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – CEP 59025-520 Natal/RN, telefone 
(84) 3232-4985, torna público que o certame acima identificado, com data de abertura 
marcada para o dia 01/OUTUBRO/2019, às 10h00min (horário de Brasília), foi ADIADO 
PARA ABERTURA EM 07/OUTUBRO/2019, às 09h30min (horário de Brasília), por razões 
supervenientes. Aos interessados, ficam-lhes assegurado vista imediata dos autos no 
referido endereço, no horário das 08h00min às 14h00min.
Natal/RN, 26 de setembro de 2019.
Josemar Tavares Câmara Junior – Presidente da CPL/SEMAD.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 92/2019-GS/SME, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 *
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo cargo, 
RESOLVE: 
ART. 1º Designar os professores EDNICE PEIXOTO DOS SANTOS, matrícula 06.353-3, EDNA 
DE ARAÚJO GALVÃO, matrícula 49.228-1, TELMA ELITA DA SILVA, matrícula 12.742-6, 
MARIA ANTONIETA ATALIBA, matrícula 31.524-9, DANIELLY KELLY DE OLIVEIRA, matrícula 
72.722-6, MARIA LUCIENE URBANO DE BARROS, matrícula 11.725-1, JOÃO MARIA DE 
OLIVEIRA, matrícula 11.656-7, THAYSA BARBOSA M. CAMARGO, matrícula 30.857-9, KARLA 
ISABELA B. DE S. AZEVEDO, matrícula 10.562-7, JOSELÍDIA DE OLIVEIRA MARINHO, matrícula 
13.486-4, JEANE LOPES DA SILVA, matrícula 65.502-3, WANESSA CRISTINA MARANHÃO DE 
F. RODRIGUES, matrícula 42.253-3, LUCIANE MARIA B. DE MEDEIROS, matrícula 31.132-4, 
MARGARETE FERREIRA DO V. DE SOUZA, matrícula 16.686-3, MARIA ANTONIA DA CÂMARA 
RAPOSO, matrícula 05.926-9, PRISCILA FERREIRA RAMOS DANTAS, matrícula 46.181-4, para, 
sob a presidência da primeira, realizarem estudos e análises necessárias a alterações nas 
resoluções pertinentes ao funcionamento do Sistema Municipal de Ensino, com o consequente 
encaminhamento ao Conselho Municipal de Educação para os trâmites devidos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Secretária Municipal de Educação
Natal, 24 de setembro de 2019
*Republicada Por Incorreção

PORTARIA Nº 93/2019-GS/SME, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019*
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo cargo, 
RESOLVE: 
ART. 1º Designar as professoras MARIA LUCIENE URBANO DE BARROS, matrícula 11.725-1,  
EDNICE PEIXOTO DOS SANTOS, matrícula 06.353-3, DANIELLY KELLY DE OLIVEIRA, matrícula 
72.722-6, REGINA LÚCIA DA SILVA, matrícula 31.666-1, ÂNGELA MARIA DE SOUZA, matrícula 
42.242-8, REGINA JEANNE MAFRA DE CARVALHO, matrícula 10.673-9, ANDRÉA DINIZ, 
matrícula 72.778-3, SAYONARA MIRANDA A. DE OLIVEIRA, matrícula 41.640-1, LEUZENE 
JEANE DE V. SALGUES, matrícula 17.085-2, TERESA CRISTINA DE MEDEIROS N. BEZERRA, 
matrícula 16.673-1, ROSIMAR DE CARVALHO A. MOREIRA, matrícula 46.492-9, NOÉLIA 
BARBOSA COSTA DE QUEIROZ, matrícula 36.901-1, para, sob a presidência da primeira, 
realizarem estudos sobre a sistematização do processo de matrícula para o período letivo de 
2020, incluindo-se a normatização sobre o sorteio destinado à Educação Infantil, quantitativo 
de alunos por sala, considerando as dimensões estruturais dos ambientes, o aproveitamento 
pedagógico e a demanda para cada região quaisquer que sejam os anos de escolaridade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Secretária Municipal de Educação
Natal, 24 de setembro de 2019
*Republicada por incorreção

EDITAL Nº 04/2019 – COMPEC/SME – PROCESSO SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE 
PROFESSOR-ALFABETIZADOR PARA ATUAR NO PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS 
E ADULTOS “APRENDENDO MAIS”,
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA o resultado 
final do Processo em epígrafe, realizado por meio de sua Comissão Permanente de Concurso 
Público – COMPEC, conforme o Edital nº 04/2019 - COMPEC/SME e suas alterações.
Natal, 26 de setembro de 2019.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA 
 Secretária Municipal de Educação

EDITAL Nº 04/2019 – COMPEC/SME – PROCESSO SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE 
PROFESSOR-ALFABETIZADOR PARA ATUAR NO PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS 
E ADULTOS “APRENDENDO MAIS”.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, por meio de sua Comissão Permanente de 
Concursos – COMPEC/SME torna público o resultado final do referido processo.

rossana.lima
Realce


